
 
 
 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE 
 

 

 

 

RIUNIONE DEL 31 gennaio 2024 

 

DELIBERAZIONE N.2 

 

 

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione LILT (PIAO) 

2024-2026. Approvazione.________________________________ 

 

 

COMPONENTI                    Presenti  Assenti 

 

 

Prof. Francesco Schittulli (Presidente) in presenza   □     □ 

Prof. Marco Alloisio          in presenza   □     □ 

Dott. Adolfo Gallipoli D’Errico     in presenza    □     □ 

Avv. Concetta Stanizzi          in presenza   □     □ 

Dott. Norberto Venturi          in video      □     □ 

 

 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Dr.ssa Daniela Pavone(Presidente)    in presenza   □     □ 

Dr. Matteo Patrini           in presenza   □     □ 

Dr. Vito Buonsante           in presenza   □     □ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

VISTO l’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha disciplinato per la prima volta il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), quale nuovo strumento di programmazione 
integrata dell’organizzazione e delle attività di ogni ente;  
 
PRESO ATTO che la norma sopra citata prevedeva che il PIAO fosse adottato entro il 31 
gennaio u.s., secondo lo schema di un Piano tipo di durata triennale, aggiornato annualmente, 
pubblicato sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale di ciascuna 
Amministrazione e coerente con i documenti di programmazione finanziaria che ne 
rappresentano il necessario presupposto;  
 
CONSIDERATO che in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione, che, all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto 
medesimo, reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è entrato in vigore il 
15/07/2022; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 riporta all’art. 
8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1, del 
presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di 
previsione”; 
 
CONSIDERATO che la LILT ha approvato il bilancio di previsione 2024 con deliberazione del 
Consiglio Direttivo Nazionale n.22 del 26 ottobre 2023, e che ha provveduto a dare attuazione a 
parte delle diposizioni normative inerenti ai documenti di pianificazione e programmazione, con 
distinte e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione 
al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come 
definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni 
normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute 
efficaci, in data 27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, “Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione” e della pubblicazione del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
coordinando i provvedimenti precedentemente approvati, nonché i provvedimenti sopra elencati 
non ancora approvati e che si considerano approvati in questa sede, all’interno dello schema tipo 
di PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, secondo le 
indicazioni in esso contenute; 
 
Per tutto quanto in premessa; 
 

 
 
 



 
 

 
DELIBERA 
all’unanimità 

 
 

• Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026, qui allegato a facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

•  Di procedere alla pubblicazione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
LILT. 

 
 
 

IL PRESIDENTE NAZIONALE 
    Prof. Francesco Schittulli 

 


